	Шифра на предмет:
708
	План за работа по предметот
МЕЃУНАРОДНА ЕКОНОМИЈА
2018/2019

	Ниво

Прв циклус

	Година:
четврта година

	Семестар:
седми семестар

	Број на ЕКТС кредити:
7 кредити


	Статус: задолжителен
	Број на часови неделно: 4+2
	Вкупен број на часови: 60+30

	Предметен наставник: проф. д-р Славица Роческа

	1. Цел на предметот:
	Целта на предметот е студентите да стекнат знаења што ќе им овозможат да спроведуваат економски анализи и да вршат евалуација на процесите во меѓународната економија. Предметната програма овозможува студентите да се запознааат  со теориите, политиките и процесите во меѓународната економија. Во овој контекст, предметот е фокусиран кон проучување на промените во областа на меѓународната трговија, меѓународните финансии, меѓународното движење на капиталот и процесите на регионализација во глобалната економија. 

	2. Предавања и вежби
	Септември

Вовед

Теорија на меѓународна трговија

Меркантилизам, Теорија на апсолутни предности 
Октомври
Теорија на компаративни предности
Heckscher – Ohlin-ова теорија

Нови теории за меѓународната трговија

Трговска политика – аналитички средства
Царини и нецарински мерки
Ноември
Аргументи за протекционизам
Трговска политика на регионалните економски интеграции
Биланс на плаќање
Нерамнотежа во билансот на плаќање

Теории за врамножување на платниот биланс
Политика за врамнотежување на платниот биланс
Декември
Меѓународно движење на капиталот
Форми на меѓународно движење на капиталот
Транснационални корпорации
Меѓународен монетарен систем
Регионални економски интеграции
Европска Унија


	3. Систем на континуирано оценување
	Форми
	Поени

	
	1. Колоквиуми
	маx 80
	80 поени

	
	1. Семинарски
	маx 10
	

	
	2. Проекти
	
	10 поени

	
	3. Домашни задачи
	
	

	
	4. Присуство и активност
	маx 10
	5 поени

	
	5. Активност
	
	5 поени

	4. Литература

	1. Славица Роческа, Меѓународна трговија-политика и пракса, Економски факултет-Прилеп, 2009год.
2. Методолошки појаснувања за одделни ставки од платниот биланс,
http://www.nbrm.mk/content/statistika/pb/metodologija/Metodologija_za_platen_bilans_07_2017.pdf
3. Договор од Лисабон

http://www.sep.gov.mk/data/file/Publikacii/Dogovor%20od%20Lisabon(1).pdf
4. Ирена Кикеркова, Меѓународна економија, Економски факултет, Скопје



	
	

	
	


